令和４年度新潟市二十歳のつどいについて（報告）

 令和４年度新潟市二十歳のつどいについて以下のとおり報告します。

1. 参加人数

第一部（対象：中央区、江南区、西区にお住まいの方）1,945 人
第二部（対象：北区、東区、秋葉区、南区、西蒲区にお住まいの方）1,561 人
合 計 3,506 人

（令和３年度参加者数 3,948 人、令和２年度参加者数 2,212 人）

2. 新型コロナウイルス感染症対策の取り組み

・式典を２部制とし、客席は１つおきに使用。

・入場時の検温、手指消毒、マスク着用。

（37.5℃以上の方や体調の優れない方は入場不可。）
・専用アプリ（テレサ）による事前参加登録の実施（事前参加登録者数 4,729 人）。
・アプリや二十歳のつどい公式 LINE による注意喚起。
・会場での実行委員による感染症対策の呼びかけ（司会進行）。
・２階階段付近から入場口までをパーティションで仕切り、並びながら入場待機。

 ・第一部参加者を展示ホールから屋外に退場誘導し、アトリウムでの混雑を回避。

 ・事後の待ち合わせ場所として万代島多目的広場を開放（１２～１７時）。

3．当日の様子

・アプリで式典当日の体温と体調確認を入力すると発行される QR コードを入場時

に提示してもらうことで、円滑な入場管理を行うことができた。
・ロビーの混雑回避のため、開場時間を１５分繰上げした。
・お祝いの言葉を FlagsNiigata 代表 後藤 寛勝様よりいただいた。

大人と子どもの違いは「自分の選択に責任が伴うこと。」自分の選択した道を正

解にするために、諦めずに進んでいってほしいとの言葉に、参加者たちは熱心

に聞き入っていた。
・式典の様子は１月末日まで YouTube で配信。

4. 広報関係

・対象者に案内はがきの送付   令和４年１２月９日
 ・市報にいがたに開催案内の掲載 令和５年１月１日号
 ・実行委員会の市長表敬訪問      令和５年１月５日

R5.1.16 地域教育推進課
社会教育委員会議 報告資料

報告資料４